医協News 1

宮城県医師協同組合ニュース第 19 号 平成 25 年 1 月 30 日発行

19

■今回のトピックス TOPIX
新年のご挨拶 第41回医協セミナーのご報告
活動報告（各種会議） 人事労務管理サポート事業のご案内
所得税・相続税の改正について 2012医療用品カタログのご案内

新年明けましておめでとうございます。組合員各位にはすこやかに新年をお迎えになられたこととお慶び
申し上げます。昨年中は、本組合の事業運営につきまして、あたたかいご支援とご理解を賜り、心より感謝
申し上げます。

一昨年3月11日の東日本大震災から、間もなく2年が経過しようとしております。壊滅的な被害のあった沿
岸部の復興は遅々と進まず、毎日つらい思いでいる組合員も多数おりますが、今後も最大限の支援を継続し
ていく心算でおります。

さて、宮城県医師協同組合の事業につきましては、共同購買事業として24時間いつでも注文可能で、翌日
配達が可能な「医療用品カタログ」、和書・洋書あらゆる書籍が組合員価格、さらに送料無料で購入ができる

「医学書籍WEB購買サービス」などを多くの組合員・賛助会員の先生方にご利用いただきました。今後も是
非ご利用いただきますとともに、まだご利用されていない先生方におかれましては、是非一度でもご利用い
ただければ幸いでございます。

重点事業として取り組んでおります教育情報提供事業につきましては、本年度も「医業経営セミナー」や
「マナーマネジメントセミナー」を宮城県医師会の共催のもと、クレーム対応研修や決算対策、人事・労務対
策研修等について開催いたしました。ご多忙の中、ご参加いただきました皆様には改めてお礼を申し上げま
す。 本年も引き続き重点課題として取り組んでいき、先生方のお役に立てるよう開催して参りますので、是
非ご出席いただきますようお願いいたします。

また、教育情報提供事業の一環として先生方がご加入されている保険の一元管理ができるよう、加入保険
の一覧表を作成する「保険証券一覧表作成サービス」も実施しております。すでにご利用いただいた先生よ
り、その有用性は大変ご好評をいただいておりますので、是非ご活用いただければと存じます。

本年も、県医師会のご指導のもと、相互扶助の基本理念を忘れずに着実に前進し、組合員福祉の向上に寄
与していく所存でおりますので、これまで以上のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

新年のご挨拶

宮城県医師協同組合　理事長　伊 東 潤 造

2 医協News

活動報告（各種会議）
全国医師協同組合連合会関係
⑴　平成24年度事務局代表者会議 〔平成24年12月1日㈯〜2日㈰／東京都・KPP八重洲ビル〕
⑵ 平成24年度第2回福祉部会 〔平成25年1月20日㈰／東京都・全医協連会館〕

全国医師休診共済会関係
⑴　平成24年度第1回理事会 〔平成25年1月19日㈯／東京都・全医協連会館〕
⑵ 第34回通常総会 〔平成25年1月19日㈯／東京都・全医協連会館〕

医協セミナー（第41回）のご報告

去る平成24年11月29日（木）午後6時30分より「第41
回医協セミナー」（主催：宮城県医師協同組合、共催：
宮城県医師会）を宮城県医師会館にて、マナーマネジ
メントシリーズ「クリニックの接遇〜クリニックにお
ける標準的な手法を学ぼう〜」と題し、医療機関の理
事長、院長及び事務長の皆様を対象に、㈲エファ代表
取締役の菊地理恵氏を招いて開催しました。

当日は21名の皆様にご参加いただき、患者さんへの
対応力向上の方法、職場のコミュニケーションをよく
する秘訣、クレーム対応等について、ご講演いただき
ました。

●第41回（税務・会計・保険シリーズ）

人事労務管理サポート事業のご案内
本組合では、組合員の皆様の経営サポートを目的として、人事・労務面でのトラブル防止のために、

社会保険労務士事務所と顧問契約し、相談窓口を設置しております。

医師協同組合に、相談窓口を設置します。
お申込みは、FAX（022-722-8242）又はE-mail（ikyo@miyagi.med.or.jp）で常時お受け
いたします。
回答は、社会保険労務士に確認のうえ、原則、書面でお返しいたします。微妙なニュ
アンス等で聞き取りが必要な場合には、社会保険労務士より直接ご連絡をさせていた
だきます。

初期の相談につきましては、原則無料です。
ただし、就業規則･各種規程の策定依頼等個別・具体的な案件については、社会保険労
務士事務所との直接取引とさせていただきます。

組合員の皆様の経営サポートを目的とし、特に、人事・労務面でのトラブル防止のために、法的
知識を再点検し、正しく理解して経営の安定化に向けた支援を行います。

相談窓口

相談料金

医協News 3

所得税・相続税の改正について
1月22日、自民、公明、民主3党は平成25年度税制改正に関して協議し、富裕層を対象にした所得税と相続税の

増税案について合意しました。この増税案は、昨年の3月30日に閣議決定されて衆議院に付託された内容とほぼ
同じです。

平成24年6月26日の衆議院本会議で「社会保障の安定財源の確保等を図る税制の抜本的な改革を行うための消
費税法等の一部改正する等の法律案」が修正決議され、平成24年8月10日の参議院本会議で可決されました。こ
の同法案では、政府原案にあった所得税法の一部改正（第4条）、相続税法の一部改正（第5条）、租税特別措置法
の一部改正（第6条）は削除され、消費税の税率の引き上げだけが決議されました。既報の通り、消費税率は平
成26年4月1日より8％へ、平成27年10月1日から10％に引き上げられることになっています。この消費税率の引上
げに当たっては、経済状態の好転について、名目及び実質の経済成長率、物価動向等の経済指標を確認し、経済
状況等を総合的に勘案した上で、その施行の停止を含め所要の措置を講ずることが条件とされています。この度、
日銀が2％の物価上昇率目標を明記した共同声明を決めましたが、今年の経済動向が注目されます。

削除された所得税と相続税の改正事項については、検討を加え、その結果に基づき、平成24年度中に必要な法
制上の措置を講ずるとして、先送りされた経緯がありました。

安倍政権発足後、ほぼ削除された法案通りのまま、この度3党合意に至りました。合意の内容は、平成22年11
月に民主党政権下の政府税制調査会に財務省が提出したほぼ原案通りの改正内容です。当時、財務大臣は野田佳
彦氏でした

改正法案は、今年度中の国会で決議し、平成27年1月1日以後に適用することになるようです。今後の3月まで
の国会審議を注視していく必要があります。

公認会計士　税理士　石沢　裕一

改　正　事　項
課税所得4,000万円超に新たに45％の税率を新設
基礎控除の引き上げ
（定額控除5,000万円 → 3,000万円　相続人1人当たり1,000万円 → 600万円）
相続税率の見直し
（2億円超3億円以下の税率を40％ → 45％へ引上げ　6億円超に55％の税率を新設）
死亡保険金の非課税限度の引下げ
（500万円 × 法定相続人の数 → 法定相続人のうち障害者又は被相続人と生計を一にしていた者に限る）
未成年者控除の引上げ
（20歳まで1年につき6万円 → 10万円）
障害者控除の引上げ
（85歳まで1年につき6万円 → 10万円　特別障害者については、12万円 → 20万円）
相続時精算課税の贈与者の年齢要件の引き下げ
（65歳以上 → 60歳以上）
暦年贈与に係る税率の見直し
（1,000万円超1,500万円以下　50％ → 45％）
（3,000万円超の金額　50％ → 55％）
子・孫への贈与に係る暦年贈与の税率緩和
（300万円超400万円以下　20％ → 15％）
（400万円超600万円以下　30％ → 20％）
（600万円超1,000万円以下　40％ → 30％）
（1,000万円超1,500万円以下　50％ → 40％）
（1,500万円超3,000万円以下　50％ → 45％）
（3,000万円超4,500万円以下　50％ → 50％）
（4,500万円超4,500万円以下　50％ → 55％）
相続時精算課税制度の対象者に20歳以上の孫を追加

所得税

相続税

租税特別措置法

改正案一覧

4 医協News

お問い合わせ先
●宮城県医師協同組合事務局 〒980-8633　仙台市青葉区大手町1-5（宮城県医師会館内3階）

TEL:022-722-8241 FAX:022-722-8242　E-mail: ikyo@miyagi.med.or.jp

2012医療用品カタログのご案内

MEDICAL  SUPPLY  GooDs のご案内

まだご利用いただいたことのない先生も、この機会にぜひご利用下さい。

2012医療用品カタログ

最新医療消耗品が断然安い！

翌日配達！
平日（月～金曜）
正午12時までの
ご注文の場合

充実の
約12,000アイテム

を掲載！

少ない単位でも
低価格！

大人気ブランド
多数掲載！

24時間
FAX・WEBで
いつでも
簡単注文！

組合員様に
大好評！